R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IAIR E
A/2173/2003-TPE ATA/912/2004
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 23 novembre 2004
dans la cause

circonstanciées dont il ressort en substance que celles desdites constructions
autorisées l’avaient été en conformité avec la législation applicable. Pour les
autres, il entendait faire le nécessaire pour rétablir une situation conforme au
droit.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 -
LOJ - E 2 05; art. 63 al. 1 litt. a de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2. a. Tel que garanti par l’article 29 alinéa 2 de la Constitution fédérale du 18
avril 1999 (Cst RS 101), le droit d’être entendu comprend pour l’intéressé le droit
d’offrir des preuves pertinentes, de prendre connaissance du dossier, d’obtenir
qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à
l’administration des preuves essentielles ou, à tout le moins, de s’exprimer sur son
résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre
(ATA/879/2003 du 2 décembre 2003).
 b. Le droit de faire administrer des preuves n'empêche cependant pas le juge
de renoncer à l'administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s'il acquiert la certitude que
celles-ci ne pourraient l'amener à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATA/172/2004 du 2 mars 2004 ;
ATA/38/2004 du 13 janvier 2004).
  Dans le cas d’espèce, eu égard aux principes susénoncés, le tribunal de
céans a renoncé au transport sur place suggéré par le recourant le 30 juin 2004,
dès lors que le dossier photographique et les explications qui l’accompagnent ainsi
que les dossiers remis par le département en annexe à ses écritures du 15

8.  Le recourant prétend encore que la décision querellée violerait le principe de
l’égalité de traitement dès lors que sur plusieurs parcelles voisines le département
aurait autorisé des constructions à affectation non agricole plus importantes que les
- 9/11 -
A/2173/2003
siennes, et que d’autres constructions auraient été érigées sans autorisation sans que
le département n’ait réagi.
 a. Le principe de l’égalité de traitement déduit de l’article 8 Cst n’est violé que si
des situations essentiellement semblables sont traitées différemment ou si des
situations présentant des différences essentielles sont traitées de manière identique
(ATF 108 Ia 114).
 b. Selon la jurisprudence, un justiciable ne saurait en principe se prétendre
victime d’une inégalité de traitement au sens de la disposition précitée lorsque la loi
est correctement appliquée à son cas, alors même que dans d’autres cas, elle aurait
reçu une fausse application ou n’aurait pas été appliquée du tout (ATF 115 Ia 93 ;
113 Ib 313 ; ATA/832/2004 du 26 octobre 2004).
  Cependant, cela présuppose de la part de l’autorité dont la décision est attaquée
la volonté d’appliquer correctement à l’avenir les dispositions légales en question et
de les faire appliquer par les services qui lui sont subordonnés (A. AUER, L’égalité
dans la l’illégalité, ZBl 1978 pp. 281ss, 290 ss).

du 4 décembre 2001; P. MOOR, Droit administratif : Les actes et leur contrôle, tome
2, Berne 2002, ch. 1.4.5.5 pp. 139-141; P. NOLL et S. TRECHSEL, Schweizerisches
Strafrecht: allgemeine Voraussetzungen der Strafbarkeit, AT I, 5ème édition, Zurich
1998, p. 40). C'est dire que la quotité de la peine administrative doit être fixée en
tenant compte des principes généraux régissant le droit pénal (ATA/813/2001 du 18
février 1997). En vertu de l'article 1 alinéa 2 de la loi pénale genevoise du 20
septembre 1981 (LPG - E/3/1), il y a lieu de faire application des dispositions
générales contenues dans le Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS
311.O), sous réserve des exceptions prévues par le législateur cantonal à l'article 24
LPG.
 c.  Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous
la forme d'une simple négligence. Selon des principes qui n'ont pas été remis en
cause, l'administration doit faire preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la loi
(A. GRISEL, Traité de droit administratif, vol. 2, Neuchâtel, 1984, pp.646-648 ;
ATA G. du 20 septembre 1994) et jouit d'un large pouvoir d'appréciation pour
infliger une amende (ATA/245/1999 du 27 avril 1999 ; G. du 20 septembre 1994 ;
Régie C. du 8 septembre 1992). La juridiction de céans ne la censure qu'en cas
d'excès (ATA/131/1997 du 18 février 1997). Enfin, l'amende doit respecter le
principe de la proportionnalité (ATA/443/1997 du 5 août 1997).
  Dans le cas d’espèce, aucune des quatre constructions édifiées en violation de
l’article 1 alinéa 1 LCI n’est autorisable, de sorte que le maximum de l’amende est
de CHF 60'000.-.
   Par le passé, le recourant s’est vu notifier un ordre de remise en conformité de